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نسخه

بهاره جلالوند

گاهى درمانش با موفقیت و گاهى هم با شکست همراه 
اســت. وقتى سراغ کسى بیاید، هزینه هاى زیادى را به او 
تحمیل مى کند.  حتما حدس زده اید در مورد کدام بیمارى 

صحبت مى کنیم، بله، درست حدس زده اید چون صحبت 
درباره سرطان است و آگاهى درباره آن، مساله اى بسیار 
ضرورى محسوب مى شود.  دکتر هلاله خوشبخت احمدى، 

متخصــص رادیوتراپى آنکولــوژى و عضو هیات علمى 
دانشگاه علوم پزشــکى ایران، درباره سرطان هایى که 

خانم ها و آقایان را درگیر مى کند، سخن مى گوید.

آشنایى با چند سرطان که به جنسیت وابسته هستند

بیمارى هاى جنس شناس!

سرطان سینه، شایع ترین سرطان در زنان محسوب 
مى شــود که برخى عوامل، مانند بالا رفتن سن، سابقه 
خانوادگى، چاقى در دوران یائســگى، هورمون درمانى 
و ... مى توانند در ابتلا به آن نقش داشــته باشــند. این 
ســرطان مى تواند به صورت توده در بافت ســینه، خود 
را بروز دهد. همچنین علائمى چون فرو رفتن قســمتى 
از پوســت سینه، داخل رفتن نوك سینه، احساس وجود 
توده در ناحیه غدد لنفاوى، نماى پوســت پرتقالى سینه، 
ترشــحات مختلف از ســینه، خارج از دوران شیردهى 
به ویژه ترشحات همراه با خون، مى توانند از علائم ابتلا 
به ســرطان سینه باشند که در صورت بروز هر کدام، نیاز 

به بررسى از سوى پزشک وجود دارد. 
سن شــیوع این نوع سرطان ازمیانسالى یعنى حدود 
40 ســالگى و بالاتر اســت ولى در حال حاضر بروز این 

نوع سرطان در ســنین پایین تر نیز دیده مى شود. همه 
خانم ها باید نحوه معاینه سینه را از پزشک بیاموزند و به 
صورت دوره اى آن را در خانه بررســى کنند تا در صورت 
مشــاهده موارد غیر طبیعى، به پزشــک مراجعه کنند. 
جهت غربالگرى ســرطان سینه در خانم ها، ماموگرافى 

انجام مى گیرد.
 ماموگرافى را براى ســنین بالاى 40 سال مى توان 
انجام داد و زیر این ســن به علت شــیوع پایین ابتلا به 
ســرطان ســینه، جز در موارد خاص غربالگرى انجام 
نمى شــود. آن دسته از افرادى که در خانواده درجه یک 
آنها (مادر، خواهر، دختر)، فرد مبتلا به ســرطان ســینه 
دیده مى شــود، ممکن است نیاز باشد زودتر از بقیه افراد 
مورد بررســى قرار بگیرند به ویژه اگر فرد مبتلا در سنین 

قبل از یائسگى دچار سرطان شده باشد. 

ســرطان تخمدان دومین ســرطان شــایع در بین 
بدخیمى هاى دســتگاه تناســلى زنان است و این نوع 
سرطان باعلائم غیراختصاصى مثل درد لگن یا علائم 
گوارشى بروز مى کند یا به صورت اتفاقى در سونوگرافى 
تشــخیص داده مى شود. سن شــیوع این نوع سرطان 
حدود 60 ســالگى اســت که در موارد ارثى به کمتر از 
50سال هم مى رسد. ابتلا به سرطان تخمدان با توجه به 
میزان گستردگى آن، با علائم مختلفى همراه است. بروز 
درد به ویژه در ناحیه لگن، تغییر در اجابت مزاج، اتســاع 
شکم، سیرى زودرس، تکرر ادرار و...  مى توانند از علائم 
ابتلا به این نوع سرطان باشند. آن دسته از خانم هایى که 

در خانواده درجه یک آنها (مادر، خواهر، دختر)، ســابقه 
یکى از ســرطان هاى تخمدان، سینه یا رحم به ویژه در 
سنین زیر50 ســال وجود داشته باشد، بیش از دیگران 

مستعد ابتلا به این نوع سرطان هستند.

سرطان رحم و دهانه رحم، کاملا با یکدیگر متفاوت 
هستند به طورى که ســرطان دهانه رحم، ابتداى رحم 
را درگیــر مى کند در حالى که در ســرطان رحم، مخاط 
رحم (آندومتر) درگیر مى شــود. ســرطان دهانه رحم، 
بــا روش غربالگرى پاپ اســمیر در مراحل اولیه قابل 
تشخیص است و همه خانم ها پس از شروع اولین رابطه 
زناشویى، باید تست پاپ اسمیر را انجام بدهند و زیر نظر 
متخصص پزشــک زنان، آن را به صورت سالانه تکرار 
کننــد. عوامل مختلفى در ابتلا به ســرطان دهانه رحم 
مى توانند نقش داشته باشند ولى مهم ترین آن، ابتلا به 
ویروس پاپیلوماى انسانى (HPV) است که نقش اصلى 
در ابتلا به این نوع سرطان را ایفا مى کند. اما عواملى که 
مى توانند منجر به ســرطان رحم شوند متفاوت هستند 

که مى توان به سابقه 
چاقى  خانوادگــى، 
مفرط، فشــار خون 
بالا، دیابت و مصرف 

بــدون  هورمون هــا 
نظارت پزشــک، اشاره 

کرد. برخــى از علائم مثل 
خونریــزى غیرطبیعى رحمى، 

خونریزى بعد از نزدیکى و درد مزمن 
و پایدار در لگن نیاز به بررسى رحم دارند.

ســرطان ریه، اولین علت مرگ ناشى ازسرطان در 
مردان و دومین در زنان محســوب مى شود و از آنجا 
کــه آقایان بیش از خانم ها مصــرف دخانیات دارند، 
بیشتر دچار این نوع ســرطان مى شوند. سرطان ریه 
انــواع مختلفى دارد و آن نوعى که با مصرف دخانیات 
ارتباط بسیارنزدیکى دارد، سرطان سلول کوچک ریه 
است. سرطان سلول کوچک ریه، مى تواند با علائمى 

چون خلط خونى و تنگى نفس پیش رونده همراه باشد. 
علائم این نوع ســرطان با عفونت ریه، آلرژى و آسم 
شباهت زیادى دارد در نتیجه فرد ممکن است علائم 

را چندان جدى نگیرد. 
افراد باید سرفه هاى خلط دار را جدى بگیرند و اگر 
بیش از دو هفته طول کشید، علت بروز آن را با مراجعه 

به پزشک بررسى کنند.

با افزایش ســن، غده پروســتات، دچارتغییراتى 
خواهد شــد ازجمله بزرگى پروســتات که پدیده اى 
خوش خیم محســوب مى شــود. در حدود50 درصد 
مــردان 50 تا 60 ســاله، دچار بزرگــى خوش خیم 
پروســتات هستند و بیش از 80 درصد مردان 80 سال 
و بالاتردچــار این پدیده خوش خیم خواهند شــد. اما 
گاهى تغییرات بدخیمى در غده پروستات رخ مى دهد 
که سرطان پروستات نامیده مى شود . دلایل مختلفى 
در ایجاد ســرطان پروستات نقش دارد که مهم ترین 
آن ســن بالا، نژاد ســیاه پوســت، مصرف دخانیات، 
الکل، چاقى و تماس با ســموم محیطى است. برخى 

علائم مانند کاهش قطر ادرار، تاخیر در شــروع ادرار، 
زور زدن بــراى دفع ادرار، تکرر ادرار، شــب ادرارى، 
احساس پرى و سنگینى در ناحیه لگن، تغییر در اجابت 
مــزاج و... مى توانند در هر دو نوع خوش خیم و بدخیم 
پروســتات بــروز کنند که افتراق ایــن دو نوع از هم، 
به عهده پزشــک متخصص و از طریق نمونه بردارى 
است. براى تشــخیص زودهنگام سرطان پروستات 
اندازه گیرى ســطح خونى پى.اس.آ (PSA) به کمک 
تســت هاى آزمایشــگاهى و در موارد لزوم به همراه 
معاینه داخلى پروستات از طریق مقعد(توشه رکتال ) 

به عنوان غربالگرى انجام مى شود.

ســرطان بیضه معمولا به صورت اتفاقــى در حین معاینه یا 
توســط خود فرد، تشــخیص داده مى شــود و به صورت 
یک توده غیردردناك اســت و پس از شــک به وجود 
توده، ســونوگرافى انجام خواهد شد. این سرطان 
معمولا در طیف ســنى 15 تا 35 ســال ایجاد 
مى شــود. در اکثر موارد سرطان بیضه، علائم 
خاصى ندارد که فرد بتواند با مشــاهده آنها 
به پزشــک مراجعه کند، بنابراین در صورت 
بزرگ شدن بیضه یا پى بردن به وجود توده 
در آن، نباید آن را نادیده گرفت و حتما براى 
بررســى باید به پزشک مراجعه 
شــود . برخى عوامل مانند 
ســابقه عــدم نــزول 
تولد،  حیــن  بیضــه 
سابقه نابارورى، سابقه 
خانوادگى ســرطان بیضه 
سفید پوســت  نــژاد  و 
مى توانــد در ابتلا به 
این نوع سرطان نقش 

داشته باشد. 
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